Ut caeterarum virtutum initia sunt a iudicio, voluntate et corde: ita et beneficentia debet ex

iisdem fontibus oriri. Ideo scriptum est: Hilarum datorem diligit Deus. Et dulcissimum est Graecum dictum: *χαρίτων δέτε θυμὸς ἄριστος*. Animus in beneficiis est optimus. Et apud Senecam legitur dictum Fabii, qui inquit: Beneficium superbe datum ab homine duro, simile est pani lapidoso.

Sit igitur in dandis beneficiis voluntas beneficia, cupida iuvandi, favens alienae saluti. Et cum talis est, si luceant in pectore agnitio Dei, fides, amor communis salutis, et voluntas referens ad gloriam Dei haec officia, fit haec virtus cultus Dei.

Contra vero in homine invidio, malevolo et suspicaci, magna confusio est pessimorum affectuum. Ideo hic dicit: *In tali corde spectrum esse*. Et quidem reipsa tale cor cloaca est diaboli. Ideo scriptum est in Iohanne: Qui non diligit fratrem, homicida est.

Et manifestissimum est, multum calamitatum a talibus oriri, cum malevolentia indulget suspicionibus, et falsa ratiocinatur, et ut se muniat, alios delere conatur, de quibus male suspicatur. Et singularis felicitas est tales cavere, ut hic dicit: Ne comedas cum invidio panem tuum. Et sit mediocris diligentia in considerandis hominum voluntatibus, sicut Christus inquit: Estote simplices sicut columbae, id est, sine malevolentia, et prudentes sicut serpentes, qui caput tuentur, et inter multos in turba agnoscunt hostem suum, et illum petunt, caeteris omissis.

## Caput XXIV.

*Libera eos qui trahuntur ad mortem, et qui properant ad necem, cum potes.*

Nota sunt haec praecepta: Non occidas etc. Non communices alienis peccatis. Deus et magistratui et privatis praecipit, non occidere innocentem. Praecipit etiam non adiuvere iniustam crudelitatem. Quando autem et quo ordine magistratus tollere debeat sones, addita est Decalogo explicatio, ut Deut. 19. et alibi. Sit autem magistratus custos vitae innocentum, sicut scriptum est Rom. 13.: Dei minister est, vindex ad poenam ei, qui male facit. Et privati homines sine seditione, quantum possunt pro vocatione, adversentur iniustae saevitiae.

Eius rei exempla recitantur digna consideratione. Ionathas adversatur patri suo, et non solum testimonio, sed etiam aliis officiis iuvat Davidem, sine seditione. Abdias clam pavit Prophetas, pulsos a Iesabel. Ieremiam Eunuchus extrahit ex carcere. Aegyptiae obstetrices servant infantes Israëliticos. Rahab servat exploratores Israëliticos. Tempore Diocletiani vir nobilis in urbe Bithyniae Nicomedia, edictum imperatoris de interficiendis Christianis publice conserpsit, ut ostenderet, se iniustam crudelitatem improbare.

Contrarium exemplum est Doëg, qui furori Saul morem gerens, crudeliter interfecit innocentes sacerdotes. Ita multi hoc tempore iniustam saevitiam, quae exercetur adversus nostras Ecclesias, confirmant aut palam, aut suo silentio. Hi cogitent hoc dictum Salomonis et similia, et commonefacti tristissima comminatione Christi emendent se. Scriptum est enim Matthaei 23.: Veniet super eos omnis sanguis iustus effusus super terram inde usque a nece Abel iusti, usque ad Zachariam.

Digna memoria est etiam honestissima vox Traiani, qui dans gladium Magistro equitum: Hunc, inquit, gladium tibi trado, ut eo pro me utaris, cum iusta facio: Contra me vero utaris, si iniusta facio.

*Ne insidieris impie habitaculo iusti: septies enim cadit iustus et resurgit etc.*

Repetit praeceptum: Non occidas, addita commonefactione de *ἐπιχαιροεξασία* et *σαρρασιμῶ*. Cum enim vident impii et saevi homines calamitates piorum, hac ipsa deformitate eorum laetantur, et fiunt rabiosiores, sicut Semei maledicit Davidi. Cum enim inquit: *Septies in die cadit*, praecipue de malo poenae, id est, de calamitatibus, loquitur. Et tamen accedunt interdum etiam mala culpa, quae attrahunt calamitates. Ex his tamen emergit iustus, sicut David, Manasse, et alii innumerabiles.

*Time Dominum fili, et regem, et cum seditionis ne commiscearis:*

*Quia subito veniet exilium eorum, et ruinam seditiosorum quis novit.*

Est et haec sententia inter praecipuas huius libri observanda, quae praecipit obedientiam, et

quidem ordinat eam. Primum iubet Deo obedire, et deinde regi, quia primum officium est, etiam politici gubernatoris, ut ipse sit vox Decalogi, et puniat violantes Decalogum. Ac propter hanc causam praecipuam Deus subiecit multitudinem magistratibus, quia vult exaudiri et intelligi suam legem, ut ipse agnoscatur. Altera causa deinde est, Ne societas generis humani infinitis tumultibus dissipetur. Sanxit autem Deus, ut propter ipsum obediamus, et sciamus eum punire contumaces. Circumdedit etiam metas potestati, ne praecipiat contraria mandatis divinis. Ideo prius hic dicitur: Time Deum. Quare et Apostolorum regula hic comprehenditur: Oportet Deo magis obedire quam hominibus.

Cogitanda est autem hoc loco integra doctrina de causis politici ordinis, et de magistratibus, quae Roman. 13. et alibi copiosius recitata est. Nominatim autem hic praecipit, *vitare seditiosos*, ubi necesse est in dissensionibus iudicari, qui sint seditiosi. Et facilior diiudicatio est in politicis negociis, quia ordinaria potestas longe eminent supra multitudinem, et conspicitur oculis.

Ac manifestum est, quae sint officia ordinariae potestatis, scilicet: Sonare vocem Decalogi, et punire contumaces. Item, proprias leges ferre non pugnantes cum Decalogo, et punire contumaces. Item, exercere iudicia, et ferre sententias iuxta leges. Ac in dubiis rebus valent sententiae non solum propter probabilem rationem, sed etiam propter auctoritatem divinitus attributam magistratibus, cui vult Deus in civilibus negociis etiam antea dubiis nos obedire. Et quia Deus alias dat magis placida et mitia imperia, alias minus, vult nos etiam quaedam duriora onera ferre, modo sint tolerabilia, et non sint atroces et notoriae iniuriae, et obedientia non sit peccatum.

De his regula Pauli tenenda est: Necesse est obedire, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Peccant autem contumaces, id est, non volentes obedire legitimis imperiis, et plus peccant seditiosi, id est, qui contra magistratus contumeliosi sunt verbis, aut qui vi, factionibus et armis eos excutere conantur. His poenam hoc loco minatur, sicut et Dominus inquit: Qui gladium acceperit, gladio peribit, id est, qui gladium stringit, non datum a legibus, ut perierunt Absalon, Seba, Adonias, Ioab, Cassius, Brutus, et alii innumerabiles.

Sed contra iniurias atroces et notorias concessa est defensio, ut lex scripta in ff. concedit interfici Consulem deprehensum in adulterio a patre mulieris. Et Marius absolvit adolescentem, qui Tribunum militarem in defensione pudicitiae interfecit. Victorinus praeses Germaniae in Colonia Agrippina interfectus est a scriba, cuius uxorem compresserat, cum alioqui adeo laudetur eius virtus, ut Nervae et Traiano conferatur.

Concedit autem Evangelium uti legibus politicis, cum ratione congruentibus. Imo si talis defensio non esset concessa, transformaretur Evangelium in doctrinam politicam, et stabiliret infinitam tyrannidem. Sed de hac disputatione alias copiosius dicitur.

Sed de reprehensione errorum in Ecclesia sciendum est, nequaquam peccare eos, qui adversantur Principibus et Episcopis defendentibus errores. Necesse est enim obedire Deo in confessione veritatis, sicut Apostoli dicunt: Oportet Deo magis obedire quam hominibus. Item: Si quis negabit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo coelesti. Item: Si quis dixerit blasphemiam contra Spiritum sanctum, non remittetur ei. Item: Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit. His mandatis Dei confirmemus nos contra clamores Regum et Episcoporum, qui vociferantur nos seditiosos esse, quia docendo et confessione taxamus errores et idola, sicut Deus praecepit. Sciamus autem, ministros Evangelii non gerere gladium, et cum illi qui tenent ordinariam potestatem, exercent saevitiam, iniurias tolerandas esse, iuxta haec dicta, 2. Cor. 10.: Arma militiae nostrae non sunt carnalia. Item: Sicut pater misit me, sic ego mitto vos. Et: Regnum meum non est de hoc mundo.

## Caput XXV.

*Gloria Domini est verbum celare, At gloria regum est inquirere illud.*

Differt doctrina propria Ecclesiae Dei ab humana sapientia, et saepe in gubernatione errant praesertim praestantes homines, anteferentes sapientiam politicam verbo Dei, sicut Nabuchodonosor instituit cultum, somnians ad regni concordiam profuturam esse similitudinem ceremoniarum. Sic haeretici flectunt Evangelium ad

suas imaginationes. Hic igitur monet, Verbum Dei esse sapientiam arcanam, et discendam vero studio, id est, vult Deus nos discipulos esse suae vocis, non vult nos anteferre nostras cogitationes, et fingere nova dogmata seu ritus. Sic gloria regum est, omnium praestantium, inquirere arcanam sapientiam, scilicet audiendo, non turbando cavillationibus. Sicut et Paulus praecipit: Sapientia Dei habitet in vobis, id est, sapienter inquirentur fontes, et conferantur testimonia, et meminerimus, nos debere discipulos esse vocis divinae, sicut Salomon inquit: Audiens sapiens sapientior erit.

Humana sapientia in Davide inebat interfici Saulem, sed Spiritus sanctus in Davide, noluit tale exemplum ostendere in populo Dei.

*Acetum super Nitrum, canens carnem cordi pravo.*

Salis et Nitri naturae similes sunt, rodunt et urunt corpora, et singularis vis est Nitri in pellendo, et irritatur aceto et calce, sicut inquit Plinius: Ulceribus quae serpunt Nitrum cum calce et aceto illini.

Significat igitur haec similitudo, pertinaces cum admonentur, tantum fieri rabiosiores, ut Nitrum incensum infuso aceto multo vehementius dissipatur et pellitur propter ἀντιπερίστασις. Sic Saul admonitus fit multo saevior. Tales multi sunt impii, in quibus crescunt furores cum admonentur.

Non prohibet autem haec sententia doceri veram doctrinam. Sed loquitur de facto seu eventu, et ostendit, dissimiles esse auditores, alios esse dociles, alios pertinaces nolle doceri, ut Rom. 11. dicitur de blasphemis: Excoecati sunt oculi eorum, ne videant.

Etsi autem ut dixi haec sententia non prohibet doceri veram doctrinam, tamen significat discernendos esse auditores. Dociles pie et sedulo erudiendi sunt, ut Paulus inquit: Infirmum in fide assumito. De aliis blasphemis dictum est: Non detis sanctum canibus. Et Proverb. 13.: Auribus stulti ne loquaris, quia contemnit sapientiam eloquii tui. Et tamen priusquam auditores discernere possis, omnibus doctrina proponenda est. Postea sequamur regulam Pauli: Haereticum hominem post unam atque alteram admonitionem, vitato.

*Fons conturbatus et scaturigo lutulenta iustus cadens coram impio.*

Manifestum est, valde turbari omnium sapientum mentes deformitate Ecclesiae cum vident imperia, opes, sapientiam penes impios esse: interea vero Ecclesiam exiguam, aerumnosam, sine certo imperio sparsam in dissimilimas gentes. Item, a turpissimis tyrannis innocentes homines interfici, Israëliitarum infantes a Pharaone, Baptistam ab Herode, Paulum a Nerone. Haec mirabilia spectacula movent sapientes, ut cogitent, hos miseros homines non esse Deo curae.

Sed docet vox divina, ibi esse veram Ecclesiam, ubi se Deus edita promissione et illustribus testimoniis, resuscitatione mortuorum et aliis patefecit, et hanc esse Deo curae, et exaudiri, protegi, et haeredem esse aeternae gloriae apud Deum: et quidem exiguam esse, et subiectam esse cruci propter certas causas.

His divinis testimoniis nos confirmemus adversus haec spectacula, quae usitate nominantur Scandalum crucis, et simus memores horum dictorum. Matth. 11.: Abscondisti haec a sapientibus, et revelasti ea parvulis. Item 1. Cor. 1.: Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes etc. Huc pertinet tota doctrina Pauli cap. 9. ad Rom. et multi Psalmi. Ut: Noli aemulari in malignantibus. Item Psalmo 72.: Moti erant pene pedes mei.

Ita fit privatim. Cum David pellitur in exilium, delectantur eius calamitate impii, et manifestis sarcasmis ei illudunt. Haec iudicia describuntur hac imagine: Fons Intulentus iustus coram impio. Sed teneant pii veras consolationes, et sciant, qualis sit Ecclesia, et cogitent causas, quare cruci subiecta, et unde sint petendae firmae consolationes.

1. Primum, quia vult agnosci peccatum, quod adhuc haeret in hac natura hominum.
2. Quia saepe et manifestos lapsus habet Ecclesia, et vult nos Deus revocari ad poenitentiam.
3. Quia vult invocari, et ostendere suam praesentiam in aerumnis, quae non possunt humano consilio sanari.
4. Quia vult necesse Sanctorum testimonia esse de doctrina, et de venturo iudicio.

## Caput XXVI.

*Sicut nix in aestate, sicut pluvia in messe:  
sic non decet stultum gloria.*

De eventu loquitur, ut hoc dictum: Fortuna quem nimium fovet stultum facit. Narrat enim homines nondum castigatos seu cicuratos fieri insolentes rebus secundis, et laxare frenos variis cupiditatibus, ut Alexander cum initio modestissimus et mitissimus fuisset, postea vult esse Deus, et fit crudelis. Cum enim homines non anguntur, fiunt securi, non petunt auxilium a Deo, et ebrii successibus, sua consilia et sese magnificiunt. Ideo magni et tristes sunt heroum casus, ut Herculis, Nabuchodonosor, Iulii, Pompeii, et innumerabilium aliorum.

Etsi autem hic de eventu tantum dicit, qui ad regulam pertinet de cummuniter accidentibus, tamen tacite complectitur admonitionem seu praeceptum de modestia, quod recitat Siracides capite 3.: Quo maior es, eo magis te humilia, et coram Domino invenies gratiam. Item: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Et supra recitavi dictum Plutarchi: Solem imitentur principes, qui cum in summum fastigium venit, elatus in partem borealem, tardissime movetur, ut tarditas cursum reddat tutiorem.

*Sicut avis fugit, et hirundo avolat: ita  
maledictum fatui non adhaerescit.*

Tenenda est regula vita: *Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam.* Haec habentes habebimus etiam aliquorum honestorum approbationem. Et haec expetenda est, ut Siracides inquit, capite 41.: Curam habe de bono nomine. Sed tamen semper multi sunt invidi, qui deformare eos quibus invident conantur, ut Cicero inquit: Est quaedam huius seculi labes et macula, invidere virtuti. Ac multi natura sunt virulenti, quos ipsa maledicentia delectat. Multis in quaestu est, ut Plautus inquit: Istic thesaurus stultis in lingua situs, ut quaestui habeant, male loqui melioribus. Et noti sunt versus Menandri:

ὁ βίος μάλιστα τοῖς πονηροῖς ἡδεται.

Vita maxime delectatur improbis.

πράττει δ' ὁ κόλαξ ἄριστα πάντων,

δευτέρως ὁ συκοφάντης, ὁ κακοῦθης τρίτατος.

Et omnium temporum historiae ostendunt, multos honestos calumniis oppressos esse, ut Ioseph, Palamedem, Aristidem, Theramenem, Socratem, et alios innumerabiles. Ac in Ecclesiaste dicitur: Calumnia turbat sapientem, et frangit robur cordis eius. Sicut experientia ostendit, saepe bonos viros impediri calumniis.

Hic igitur consolatio contra calumnias tradita est, videlicet, falsa maledicta, etiamsi aliquantisper sauciant, tamen postea retegunt et improbari, sicut dicitur: Veritas aliquandiu laborare potest, deleri non potest. Psalmus addit dulciorem consolationem: Maledicent illi, et tu benedices. Et David de conviciis Semei inquit: Deus dabit mihi aliquid boni pro his maledictis.

Has consolationes teneamus, sed ita tamen, ut conscientiae nostrae integritatem retineamus, sicut saepe praecipitur: Haec est gloriatio nostra, testimonium conscientiae nostrae. Et ad Galatas: Opus suum unusquisque probet, et sic habebit gloriam apud sese, et non ex aliis, id est: Recte facito, ne te conscientia tua damnet, et cum non est saucia conscientia, habes gloriam, causae videlicet, non pendentem ex stulto applausu aliorum, sed talem, quae est vera conscientiae approbatio, et in credente est opus necessarium, et Deo placens.

Haec praecepta et has consolationes sciamus nobis divinitus dari, quia calumnia non est levis carnificina, etiamsi tandem Veritas patefacta eam refutat. Ut, cum Socrates interfectus esset, postea repraesentata est tragoedia de Palamede, in qua recitatus est hic versus: ἐζάνετε ἐζάνετε τὸν ἄριστον ἐλλήνων, μηδένα βλάψασαν ἀηδόνα. Post hanc tragoediam cives expulerunt ex Athenis accusatores Socratis.

Nunc sequuntur alia dicta, quae ad hoc propositum pertinent, et monent sapienter iudicandum esse, quando refutanda sit calumnia, quando non sit refutanda.

*Ne respondeas stulto de stulticia eius, ne similis eius fias etc.*

Duae pugnantes sententiae recitantur, quae ideo dissentiunt, quia aliquando refutanda sunt maledicta, aliquando non necesse est refutare, sed prudenter iudicandum est, utrum faciendum sit. Facilis autem diiudicatio est pastoribus in publico munere docentibus. Hi semper habent auditores dissimiles, pios, firmos et infirmos, do-

ciles tamen, et adversarios pertinaces et insanabiles. Necessae est autem pastores servire meliori parti, ubi vox doctrinae incorrupta refutat adversarios. Et hi discernant maledicta. Alia lacerant doctrinam, alia deformant personam docentis.

Mandatum est autem de doctrina illustranda et propugnanda. 2. Tim. 1.: Honestum depositum custodi per Spiritum sanctum, habitantem in nobis. Ad Titum 1.: Quibus oportet os obstruere. Et ibidem: Convincito eos severe. Et ad Titum 2.: Convincito cum omni imperio, id est, praecipiens expressa asseveratione, ut verbo assentiantur.

Pugnent autem de rebus necessariis, et studeant assumere infirmos in fide, ut Paulus inquit, et adiungere studeant, non turbent dissipationibus inextricabilibus, neque alienent acerbitate. Privata autem convicia aut modeste refutant, aut omnino praetereant, sicut in Psalmo dicitur: Illi detrahebant mihi, ego autem orabam.

In aliis autem privatis congressibus, Doctores et alii considerent discrimina auditorum. Si adsunt sanabiles, recte doceantur. Si quis autem incidit in turbam insanabilem, ut Ioannes cum in balneo venisset ad Cherinthi turbam, hic ostensa confessione, ne videatur cum illis colludere, quamprimum, si potest, discedat ab eis, iuxta dictum: Haereticum hominem post unam atque alteram admonitionem vitato, Sicut Ioannes statim ex balneo egressus est. Item, Ne detis sanctum canibus.

Praesertim autem decet, privata convicia aut non refutare, sicut David tacuit, cum ei malediceret Semei: aut paucis refutare. Et exempla multa sunt magnorum gubernatorum, qui convicia dissimularunt, ut Pericles, Fabius, Scipio et alii fecerunt. Lacedaemonii docuerunt provocati a Mardonio, qui cum factus esset insolentior propter silentium Lacedaemoniorum, inquit Herodotus, eum elatum esse *ψυχρῆ νίκη*, id est, frigida victoria. Et in libro Herodoti narratio recitatur de Spartano legato, qui Geloni Siculo superbe responderat, ad hunc Gelon inquit: Probra obiecta homini solent iram accendere: Tu vero etsi contumelia me in sermone affecisti, non tamen persuadebis, ut indecora faciam, compensando convicia.

Praeterea plerunque ira impelluntur homines ad convicia. Stulticia est autem cum irato

rixari, sicut elegantissime dictum est in Graecis versibus: Duobus dicentibus, cum alter est iratus, qui non contratendit dicendo, sapientior est.

*Διοῖν λεγόντων, Φατέρου θυμουμένου,  
ὁ μὴ ἀντιτείνων τοῖς λόγοις σοφώτερος.*

Denique de privatis conviciis simus memores dicti Petri, 1. Pet. 3.: Non reddentes convicium pro convicio. Hoc etiam meminerimus, in refutatione non tantum alterius errata reprehendenda esse, sed etiam doctrinam necessariam perspicua adseveratione proponendam esse, quia non satis est, academico more contradicere aliis, sed etiam ostendendum est, quid sentiendum sit, sicut Demosthenes monet, cum inquit: *ἐπιτιμᾶν παντός ἐστὶ, συμβουλεύειν δ' οὐ παντός.*

*Qui per nuncium stultum agit negocium, est  
velut claudus pedibus.*

Congruit cum Homericis, quod laudat Pindarus: *ἔσθλόν καὶ τὸ τέτυκται, ὅτ' ἄγγελος αἴσιμα εἶδη.*

Commoda res valde est, sapiat si nuncius ipse.

*Artifex format opus: Et conducens stultum,  
conducit corrumpentem opus.*

Iurisconsultus inquit: Magna est artificum differentia. Et multa sunt dicta de discrimine artificum, de impostoribus et ardelionibus, qui se venditant pro artificibus, cum non sint. Ut, plurimi sunt impostores, qui volunt videri medici. Plurimi indocti concionatores sunt, qui adulantur vulgo aut potentibus.

Traditur ergo hic admonitio, quae ad prudentiam pertinet, ut eligantur in qualibet re idonei. Simul etiam praecipitur his qui profitentur artes, ne sint impostores aut ardeliones, sed ut Paulus inquit, sint Fideles, id est, recte sciant artes quas profitentur, et in usu praestent fidem et diligentiam. Haec omnia complectitur virtus, quae nominatur *Sedulitas*, quae est proprii officii seu vocationis opera et intelligere et fideliter facere.

Huc pertinent dicta: Quam quisque norit artem, in hac se exercent. Item: Quodque parum novit, nemo docere potest. Item: Aliud est sceptrum, aliud est plectrum. Item: *τέκτων γὰρ ὧν ἔπραττες οὐ ξυλοουργικὰ*, id est, faber existens, non faciebas fabrilia. Item Phocylides: *μὴ πότε γὰρ κρίνειν ἀδαήμονας ἀνδρας ἐάσης.*

Item: Remum ducat qui didicit. Item hoc Syl-  
lae: Remigem prius esse oportet, quam clavum  
gubernare. Et plerunque fit, ut indocti sint au-  
daciores, iuxta dictum: ἀμαθία θράσος ἀπεργά-  
ζεται, Inscitia audaciam affert.

*Sicut canis redit ad vomitum, ita stultus ite-  
rat etc.*

De causis poenarum in hac vita saepe alias  
dictum est, videlicet, causas praecipuas quatuor  
esse.

1. Prima, quia Deus iustus est, et propter  
suam iusticiam destruit contraria.

2. Secunda, quia vult intelligi, se iustum  
esse, et disci discrimen inter iusta et iniusta.

3. Tertia, ut pernicioosa membra tollantur.

4. Quarta, ut poenae nobis et aliis sint com-  
monefactiones, et deterreant nos a peccando, si-  
cut supra dictum est, cap. 19.: Derisore percusso  
imperitus erit cautior. Et 1. Corinth. 11. inquit  
Paulus, poenas populi Israël esse exempla. Et  
Dominus dicit ad Abraham, se ideo ei commemo-  
rare exemplum poenae Sodomorum, ut poste-  
ros moneat de iudicio Dei. Et aliqui sanabiles  
moniti poenis deinde fiunt cautiores, de quibus  
dicitur: Ictus sapit. Item: παθήματα μαθή-  
ματα. Item: Turpe est his impingere ad eundem  
lapidem. Item de alienis exemplis dicitur: βλέ-  
πων πεπαιδευμαι εἰς τὰ ἄλλων κακά, Intuens  
aliorum mala eruditus sum.

Sed multi coeci et ferrei, nec alienis, nec  
seu poenis emendantur, multi etiam efferuntur  
et fiunt rabiosiores in poenis. Aliqui repressi  
paulisper, sicut Saul, mox relabuntur in eadem  
scelera. De talibus relabentibus loquitur hoc di-  
ctum, sicut et saepissime alias monet Deus, ne  
relabendo attrahamus maiores poenas, ut Amos 1.  
dicitur: Ter peccantibus peperci, quarto non  
parcam. Et Christus et Petrus inquit: Postre-  
ma talibus fieri peiora prioribus. Et Salomon  
ait: Relabentes similes esse canibus. Sed multo  
tristius est, quod Dominus inquit redire diabo-  
lum, cum aliis septem nequioribus spiritibus.

Hic horribilia exempla publica et privata  
considerentur. Crescit furor in Pharaone, Saul,  
Absolone, Achab. Et cives Sodomorum, qui  
viderant, se divinitus liberatos esse, cum Abrahami  
profligavit exercitum hostium, deinde mox obli-

priorum poenarum et liberationum, furenter  
ruunt in teterrima scelera.

Iudaei post tristissimas calamitates et libera-  
tiones interfectis Maccabaeis fratribus, petulantis-  
sime lacerarunt doctrinam dissidiis sectarum,  
Pharisaicae et Saducaee. Lacerarunt et regnum  
civilibus bellis.

In ea historia et nunc Germaniae imaginem  
videmus: Emendata doctrina multi redeunt ad  
prios errores, et postea prorsus fiunt ἄθεοι.  
Multi novis erroribus lucem verae doctrinae ob-  
ruunt, et seditiones movent. Multi doctores  
omissa inquisitione doctrinae, tradunt grata vul-  
go. Vulgus delectatur licentia, et laxat frenos  
cupiditatibus. Ita poenas maiores attrahimus.  
Servabit tamen aliquas verae Ecclesiae reliquias.  
Huius si volumus esse membra, serio converta-  
mur ad Deum, et petamus nos converti, regi et  
confirmari, a Filio Dei, ne relabamur. Et sit in  
nobis ipsis diligentia vitandi illecebras et occasio-  
nes peccatorum sicut Paulus praecipit: Videte ne  
gratiam frustra acceperitis. Item: Ambulate ac-  
curate, non ut fatui etc. Item, notum est di-  
ctum: Vitare peccata est vitare occasiones pecca-  
torum. Item Siracides: Qui amat periculum, per-  
ibit in illo.

## Caput XXVII.

*Non gloriaris de die castrino, quia nescis  
quid pariet hodiernus dies.*

Convenit cum Romano dicte: Nescis quid  
vesper serus vehat. Item: Ludit in humanis di-  
vina potentia rebus, Et certa praesens vix habet  
hora fidem. Item: Omnia sunt hominum tenui  
pendentia filo, Et subito casu quae valere ruunt.  
Item: Irus et est subito qui modo Croesus erat.  
Denique omnes libri pleni sunt talium admonitio-  
num de fortunae inconstantia, quae ideo nobis  
proponuntur, ut nos de modestia admoneant, et  
prohibeant haec duo maxima vitia, fiduciam no-  
stri, et temeritatem movendi res non necessarias,  
stulta spe, et nos intra metas includant, ut tan-  
tum faciamus nostrae vocationis officia necessaria,  
sicut Paulus inquit: Propria facite. Et quidem  
in agnitione infirmitatis nostrae adiungamus in-  
vocationem Dei, iuxta dictum: Subditus esto  
Deo, et ora eum. Item: Sine me nihil potestis  
facere. Et Ieremias inquit: Scio Domine, quod

non est hominis via eius, id est, vocatio. Non enim dicit, Nihil agere homines, sed sine auxilio Dei, neque consilia neque actiones felices esse.

Semper igitur hanc regulam intueamur, Necessaria et praesentia recte faciendae esse, quae postulat officii ratio, et a Deo petendum esse auxilium, ne confisi nostris viribus aut stulta spe moveamus non necessaria, sicut Periclis movit bellum non necessarium levissima causa, quae negligi potuit, ut tunc quoque multi iudicabant. Alcibiades traiecit in Siciliam sine necessitate. Hannibal Romanis intulit bellum sine necessitate. Pompeius poterat retinere pacem honestis conditionibus. Haec bella omnia civitatibus istorum exitalia fuerunt. Carolus Burgundus sine causa intulit bellum Lotharingo et Helvetiis, in quo infeliciter dimicans in acie interfectus est. Denique regulariter infelix est *πολυπραγμοσύνη*, id est, facere non necessaria stulta spe, sicut dicitur: *μάταιοι μάταια λογίζονται δι' ἐπιθυμίας.*

Has admonitiones in vita considerare utile est, ad quas etiam pertinet Christi dictum: Crastinus dies pro sese sollicitus erit. Sufficit diei afflictio sua, id est, facito necessaria in praesentia, quae per sese satis habent difficultatum, et non cumules difficultates inani ratiocinatione et solitudine de rebus futuris.

*Grave est saxum, et ponderosa arena: sed ira stulti gravior est utraque re.*

Saepe cogitanda sunt discrimina sententiarum. Aliae expresse praecipunt aliquid, aut prohibent, aliae sunt promissiones aut comminationes divinae, aliae narrant Eventus. Hae simul tecte monent, quomodo adversus eos eventus muniendi sint animi. Ita haec sententia narratio est de eventu, videlicet de communi morbo multorum, qui sunt iracundiores, et minus placabiles. Tales irati plerumque sunt qui sunt stolidiores et imperitiores, qui non considerant infirmitatem hominum, et non cogitant, multa aliorum errata placide toleranda et sananda esse. Ideo dictum est: Imperito nunquam quicquam iniustius est. Sed ut in Deo eminent bonitas, et tolerat ipse in suis quoque multos morbos, et praecipit: Remittite et remittetur vobis. Ita sapientes magis flectunt animos ad bonitatem, et cogitant de communi infirmitate sua et aliena, et sunt memores divini praecepti: Remittite et remittetur vobis.

Nec potest illustrior imago de stolidis implacabilibus pingi, quam in Evangelio proposita est imago servi crudelis, qui debebat sexaginta tonnas auri.

Quamquam autem haec sententia in hoc libro Salomonis tantum narratio est de Eventu, tamen multa monet: Iubet considerare humanam infirmitatem, et meminisse praecepti de *ἐπιεικεία*, et moderari iracundiam: Monet item vitare stolidos, qui neque cognoscere neque ignoscere norunt. Huc multa dicta pertinent:

Quo quisque est maior, magis est placabilis irae,  
Et faciles motus mens generosa capit.

Et Seneca inquit: Nihil magnum quod non est placidum. Et dulcissimi sunt versus Homeri 7. Odys.:

Hospes tale mihi pectus ne duxeris esse,  
Quod temere aut nimium flagranti exaestuet ira.  
Omnibus in rebus modus est pulcerrima virtus.  
*Ξεῖν' οὐ μοὶ τοιοῦτον ἐνὶ στήθεσσι φίλον κῆρ  
μαψιδίως κεχολῶσθαι. Αμείνω δ' αἵσιμα πάντα.*

Et Plinius inquit: Qui vitia odit, homines odit. Sed tamen id dictum prudenter intelligendum est. Non enim loquitur Plinius de enormibus vitiis, nec de approbatione, sed de tolerandis affectibus aliquantum aberrantibus sine scelere. Caeterum non sint praecepta divinitus tradita de moderanda ira, ut Matth. 5. et 8. Item Rom. 12. et alibi.

*Sicut avis deserens nidum suum: sic est vir, deserens locum suum.*

Nullum vitae genus, nulla functio est sine multis molestiis et periculis, ideo cito in quolibet vitae genere obrepunt fastidia, iuxta illud: Optat ephippia bos piger, optat arare caballus. Monet igitur, ne fracti fastidiis temere deseramus vitae genus, ad quod recte vocati sumus. Paulus inquit: Unusquisque in vocatione, qua vocatus est, maneat apud Deum.

Huc pertinent multa praecepta tradita contra inconstantiam, qualis est in vita desultoria, quae subinde mutat instituta: Ut lapis saepe volutatus non obducitur musco, *λίθος κυλινδόμενος τὸ φῦκος οὐ ποῖει.* Item: Planta quae saepe transfertur, non coalescit. Item: Sis asinus, quemcunque asinum sors aspera fecit, Qui placide sortem ferre scit, ille sapit. Item: Pro eleganti Medico malus Poëta: *ἀντὶ χαρίεντος ἰατροῦ κακὸς ποιητής.*

*Ferrum ferro acuitur: sic homo acuit faciem amici.*

Agnoscamus infirmitatem nostram, et sciamus, singulos homines multa ignorare, saepe errare et labi, sicut Salomon inquit: Stultorum infinitus est numerus. Item: Est via quae videtur homini recta, et novissima ducunt ad mortem. Et extat haec querela in multorum scriptis. Euripides inquit: Nemo unus videt omnia, εἰς ἀνήρ οὐ πάντα ὄρα. Theognis: οὐδεὶς ἀνθρώπων ἐστὶν ἅπαντα σοφός.

Ac Deus propterea nos ad communicationem sermonis condidit praecipue, ut alii alios doceant, et consiliis regant. Ideo Paulus inquit: Docete et commonefacite vos mutuo. Et Siracides capite 6.: Si videris virum sapientem, mane accedito ad eum, et gradus ianuae eius exteratur pedibus tuis.

Denique plurima dicta sunt, quae praecipiant audire peritorum consilia et iudicia, et conferre cogitationes cum aliis. Et quotidiana experientia ostendit, quam sit periculosum ἰδιοβουλεύειν. Et de artificibus hoc dicitur: Quisque sibi pessimus magister est. Et Euripides dulcissime dixit: ὀμιλία ἔτεξε τέχνας, Conversatio peperit artes, cum videlicet multi suas cogitationes conferunt, et alii aliorum iudiciis aut exemplis commonefiunt.

Ac res ipsa ostendit, corrumpi doctrinas ab iis, qui non audiunt alios, sed abditii velut lucifugae, fingunt ex sese novas opiniones, abhorrentes a probata forma doctrinarum. Tales multi nunc sunt, qui gloriantur se esse ἀυτοδιδάκτους, et sua somnia admirantur, nec audiunt aliorum sanorum iudicia. Sed nos praeceptis obtemperemus, quae iubent audire peritos, et conferamus nostras cogitationes cum aliis, ut Paulus inquit: Docete et commonefacite vos mutuo.

De hac collatione iudiciorum et consiliorum loquitur et haec sententia: Ferrum ferro acuitur, sic acuit artifex artificem. Haec diligentia primum modestiae pars est, propriam infirmitatem considerantis. Deinde prudentia est studium discendi quae ignoras. Et supra Salomon laudans fidele consilium inquit: Ut cordi suaves sunt fragrantis odores, sic amicus dulcis est, dans consilium animae. Scribit Synesius: Apellem solitum esse adhibere iudicem picturarum Lysippum statuarium, et vicissim a Lysippo statuas Apelli

iudicandas esse monstratas. Imo etiam ex hostium exemplis multa discuntur. Ideo laudatur versus Sophoclis: ἀπ' ἐχθρῶν πολλὰ μανθάνουσι οἱ σοφοί.

*Sicut facies in aquis: sic cor hominis ad hominem.*

Sicut facies in aquis apparentes lubricae sunt et evanescentes: ita corda sunt inconstantia et fallacia. Passim autem similes querelae extant, de inconstantia humani cordis, ut: Nusquam tuta fides. Item:

Et cum fortuna statque caditque fides.

Cum autem taxatur inconstantia humani cordis, monemur ne facile credamus hominibus. Ideo haec admonitio saepe repetita est, ut apud Ciceronem: Epicharmion illud teneto, μέμνησο ἀπιστεῖν, nervos atque artus esse sapientiae. Item: Quos credis fidos, effuge, tutus eris. Et in Ieremia: Maledictus qui confidit in homine.

Haec dicta monent primum de doctrina, ne dogmata de Deo, sola humana autoritate moti approbemus, sed fontes quaeramus in doctrina a Deo tradita. Deinde ne confisi humanis praesidiis moveamus res non necessarias, quia saepe mutatur hominum voluntates, ut: Octavius deseruit Ciceronem. Dion interfecit Heraclidem socium. Calippus Dionem, cui familiarissimus fuerat.

## Caput XXVIII.

*Propter delicta terrae cito alii post alios fiunt principes.*

*Et propter virum prudentem et intelligentem durabilius est imperium.*

Usitatae querelae sunt, de principum negligentia, de expilationibus, de neglectione iudiciorum et defensione. Et populus accusat ipsos principes et aulas, iuxta versum: Quicquid delirant reges plectuntur Achivi. Sed vox divina utrosque accusat, principes et populum, ut Osea 4. dicitur: Qualis populus talis sacerdos. Et saepe praedicitur, propter peccata populi non dari salutes principes, ut Esaias 3.: Auferet Dominus bellatorem et iudicem et Prophetam.

Ita hic dicit: *Propter peccata terrae*, scilicet, principum et populi, *multi fiunt principes*, id est, nulli diu regnant, vel multi discordes re-

gnant, et alii alios pellunt etc., ut in Pannonia aliquandiu regnavit Ioannes, aliquandiu Ferdinandus, nunc Turca.

Tales mutationes non fiunt sine magnis calamitatibus, ut verissime dixit Xenophon: *πᾶσαι πολιτείων μεταβολαὶ θανατηφόροι*, id est, omnes mutationes imperiorum adferunt caedes. Et de seditionibus inquit Thucydides: *ἐν στάσει πᾶσα ἰδέα κακοῦ ἐνι*. Item: *ἐν δὲ δυχοστασίῃ καὶ πάγκακος ἔμμορε τιμῆς*. Agnoscamus igitur publicarum calamitatum causas esse plurimorum peccata, et salutis publicae causa singuli impetus suos frenent.

Addita est autem antithesis, quae singularem commonefactionem continet, principibus et populo necessariam. *Imperia dicit durabilia esse propter hominem prudentem et intelligentem*, id est: Sapiens princeps aliquando cedit de suo iure, et patitur aliquid incommodi, ut maiora incommoda vitet, ut Fabius Dictator passus est sibi aequari Magistrum equitum. Non ponebat enim rumores ante salutem: Cicero cessit Lucio Antonio de provincia, ut haberet collegam consentientem.

Sic illi qui populo dant consilia, suadeant ne maiora mala accersant seditiosis consiliis, ut non dubium est in Iudaea multos turbulentos homines vociferatos esse, expellendos esse armis Romanos, sicut patres expulerant Antiochum. Sed Zacharias et Simeon intellexerunt dissimiles causas et dissimilia tempora esse, et dissuaserunt bella. Sciebant enim, tunc finem esse politiae Iudaicae, et Deum singulari moderatione mitigasse servitutem, quia haberent *αὐτονομίαν* in cultibus, et videbant idoneos duces deesse, Antiochus autem non concesserat *αὐτονομίαν* in cultibus, et sciebant docti, nondum finem esse politiae Iudaicae.

Ita considerant salubres gubernatores, ubi sit pugnandum, ubi non sit pugnandum, Esaias dissuadet deditioem, Ieremias contra suasor est deditioem suo tempore. Ita dissimilia exempla et dissimiles causas consideremus, et servitutem sapienter feramus, cum est toleranda, et veris gemitibus petamus a Deo consilia et protectionem sicut illi ipsi Prophetae petunt. Esaias clamat: Nos lutum tuum sumus, ne irascaris nimium. Et Ieremias: Non ad nihilum redigas nos. Et Psal. 7.: Exurge Domine ad praeceptum quod mandasti, ut Synagoga populorum circundet te, id est,

conserva legem tuam et Ecclesiam, ne fiat universalis dissipatio, sicut et his versibus dicitur:

Te maneat semper servante Ecclesia Christe,  
Insertosque ipsi nos tua dextra regat.

*Qui legit iniquitates suas, non erit felix.*

*Confitenti autem et relinquenti Dominus erit propicius.*

Aliqui manifesta pertinacia perseverant in sceleribus atrocibus, quae homines intelligunt. Hos ruere in poenas nihil dubium est, iuxta dictum: Propter haec venit ira Dei super inobedientes. Sed hic mentio fit de his qui tegunt scelera, id est, qui sophisticè excusant, ut qui stabiliunt impios cultus, et fucosis excusationibus ornant falsa dogmata. His minatur poenas, quia etiamsi ab hominibus reprimi non possunt, tamen tandem divinitus reprimuntur, iuxta dictum: Omnis plantatio, quam non plantavit pater meus, eradicabitur. Iudaei non volebant cedere Apostolis, tandem vero deletio totius politae Iudaicae testimonium fuit iudicii divini adversos eos. Sic Manichaei, Ariani et similes deleti sunt.

Ut autem in omni conversione primum fit contritio, id est, agnitio erroris et delicti, ac dolor et mutatio voluntatis: ita hic postulatur Confessio, et quidem talis, in qua etiam fiat emendatio, ut Paulus fatetur, se errasse, cum fuit hostis Ecclesiae, et deinde fit testis et propagator Evangelii.

Ac diserte hic dicitur: Propicius erit Dominus relinquenti etc. Necessè esse enim in conversione abiici malum propositum, nec est conversio seu poenitentia donec manet perseverantia in malo proposito. Conversis autem promissa est remissio poenae aeternae et mitigatio poenae temporalis propter mediatorem, sicut dictum est: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Item Zachariae 1.: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos. Item Esaiæ 1.: Si peccata vestra fuerint sicut cocinum et verniculus, eritis candidi sicut nix. Item: Misericordiae Domini, quod non consumti sumus.

*Beatus est homo, qui semper est pavidus.*

*Indurans vero cor suum cadet in exitium.*

Vicina sententia est superiori. Hortatur enim homines ad exercitia Poenitentiae, iubet ut sit in

nobis timor, agnoscens iudicium et iram Dei adversus peccata, sit sollicitudo in cavendis malis opinionibus et lapsibus, ut Paulus inquit: Operamini salutem cum timore et tremore, id est, retinete puritatem doctrinae, magna cura et solitudine consideratis fontibus, et magna solitudine vitate lapsus contra conscientiam.

Nec pugnat haec doctrina cum sententia de fide, de consolatione conscientiarum, et de laetitia in mediatore, sed utrumque praecipit, ut sit in corde dolor deplorans nostram contumaciam et immunditiam, dubitationes et multa mala, quae in nobis haerent. Sed gubernet timorem et dolorem fides, quae statuatur, nos quanquam indignos et miseros, tamen placere Deo propter mediatorem.

Taxat igitur hoc dictum carnalem securitatem, et superbiam confidentem propriae sapientiae, insticiae et potentiae, nec curantem iudicium Dei, sicut Pharaon ruit in exitium fiduciae suae potentiae. Bellerophontes securus volens Pegaso intra coelum vehi, excutitur. Antiochus securus fiduciae suae potentiae, conatur delere legem Dei. Semper igitur in conspectu sint haec admonitiones de timore Dei, et de metis vocationis: Beatus homo, qui semper est pavidus. Item: Ubi habitabit Dominus? In spiritu contrito et humiliato, et tremente sermones meos.

### Caput XXIX.

*Princeps amans mendacia, habet omnes ministros impios.*

Magna ex parte reguntur homines exemplis, quia homo intelligit imitationem, et imitando discit. Plurimum autem valent insignium personarum, ut principum et docentium exempla. Saepe igitur admonitio repetita est, ut principes honesta exempla proponant, et ut populus intueatur honesta exempla, et vitet turpia. Noti sunt versus:

Scilicet in vulgus manant exempla regentum,  
Regis ad exemplum totus componitur orbis.  
Utque ducum lituos sic mores castra sequuntur.

Ac valent aliquid exempla in utramque partem. Citius autem manant prava contagia, praesertim inter eos, quorum est domestica familiaritas et adsiduitas. Ideo venustissime Graeci dixe-

runt: Quales dominae, tales sunt catellae. Et vulgo dicitur:

Forte cubos primum posuit cum futilis Abbas,  
Tunc sese monachi ludere iure putant.

ὅταν πρῶτα κύβους βάλλῃ πότε μάργος ὁ Ἄββας,  
παίξειν οἴονται οἱ μοναχοὶ νόμιμον.

Ita hic dicit Salomon: Princeps amans mendacium, habet omnes ministros impios. Ut autem insignis virtus est in gubernatione Veritas seu Veracitas, pugnant cum vanitate, perfidia, calumniis, suspicionibus, sophistica. Ita contra valde perniciosum malum est in quocunque gubernatore amor mendaciorum, et multa vitia complectitur illud malum, sicut multa sunt genera mendaciorum.

Manifestum genus est Vanitas seu Perfidia in non servandis promissis et foederibus, ut Alcibiadis perfidia vituperatur. Et de Metio Saffecio inquit Virgilius:

Raptabatque viri mendacis viscera Tullus.

Aliud genus mendaciorum est amor Calumniarum. Id commune est in aulis. Plurimi enim delectantur obtreptione, et habent patulas aures ad omnes fabellas, de quibus versiculi Menandri noti sunt:

ὁ βίος μάλιστα τοῖς πονηροῖς ἤδεται.  
πράττει δ' ὁ κόλαξ ἄριστα πάντων,  
δεύτερος ὁ συκοφάντης.

Et in Pseudolo Plauti dicitur: Homines qui gestant quique auscultant crimina, si meo arbitratu liceat, pendeant omnes gestatores linguis, auditores auribus.

Tertium genus mendaciorum sunt suspensiones, quas naturae infidae et obtreptatrices ex se ipsis gignunt, quae saepissime magnis malis occasionem praebent. Ut, Tyranni tantum propter suspensiones multos tollunt, ut Alexander optime meritum Parmenionem. Ac naturae suspicaces avidissime audiunt calumnias, habent igitur multos aulicos, idoneos ad calumniandum.

Quartum genus est sophistica, quae falsas opiniones et malas causas fucosis praetextibus in gratiam principum tuetur. Hoc genus mendaciorum laudatur in aulis ceu praecipua sapientia, sicut nunc pontificiae aulae scriptores magnificiunt, qui impios cultus praestigiis sophismatum defendunt, quae sunt vere σφιγγὸς sophismata.

Cum autem multa horribilia mala in vita ex omnibus his generibus mendaciorum orientur,

monet Salomon, ut simus cauti, et tales aulas fugiamus, sicut Ulysses iubetur praeterire Scyllam et Charybdim.

*Cum cessat prophetia, dissipatur populus:  
Et custodiens legem, erit beatus.*

Prophetia, id est, Propheticum regnum, in quo Deus per aliquem salutarem gubernatorem dat felicia consilia, et bonos eventus. Dicit autem, tantisper florere imperia, donec sunt aliqui tales gubernatores. Ut Helisaens circiter 70 annos post Eliam rexit consilia regum in maximis calamitatibus. Samaria obsidione liberata est, cum fames tanta esset, ut caput asini 80 argenteis, id est, didrachmis 80 emeretur. Et sextarius stercoris columbarum quinque argenteis. Post Helisaei mortem non multo plus centum annis duravit regnum, agitatum assiduis seditionibus.

Sic Esaiae gubernatio multas calamitates leniit circiter 80 annos. Postea sequutum est excidium, in quo tamen Ieremiae consiliis pars populi servata est.

Ex talibus exemplis intelligi potest, quare dicat: Cessante prophetia dissipari populum, quia extinctis salutaribus gubernatoribus sequuntur in imperiis certamina ambitionum, seditiones, deinde interitus, ut in versu dicitur:

Nam caetera regna

Luxuries vitiis, odiisque superbia vertit.

Addit autem Salomon, qualis sit prophetica gubernatio, cum inquit: Beatus qui legem custodit, quasi dicat: Talis est gubernatio prophetica, retinet veram doctrinam et veros cultus, et dat consilia congruentia verbo Dei, quaerit praesidia contra verbum Dei, sicut Achas contra mandata Esaiae quaerit peregrinorum regum foedera et cultus. Et foederibus Turcicis Graecum imperium et regnum Hungariae interierunt.

Monet hoc quoque secunda pars sententiae: Beatus qui custodit legem, in illis ipsis dissipationibus illas reliquias salvas fore, quae retinent possessionem doctrinae divinae, sicut in Amos dicitur: Ecce ira Domini super regnum peccans, id est, regnum reum, quod iam ordinatum est ad poenam. Sed tamen excerpam reliquias, servabo grana et cribrabo.

Cogitent autem et principes et populus commonefacti hac sententia et similibus, vere opus Dei esse salutarem gubernationem, et eam a Deo

petant, nec cumulent scelera, ut Deus adimat salutare gubernatores.

### Caput XXX.

Plerunque in gnomologicis scriptis etiamsi unus aliquis autor est magnae partis, tamen inseruntur et aliorum concinna dicta, ut Phocylidis carmini aiunt Sibyllinos versus insertos esse. Sic credibile est Salomonis libello aliorum sententias additas esse, ideo novus titulus est in 30. capite, Verba congregantis, id est, collectio aliarum sententiarum filii Iachit, tametsi et hoc nomen, et alia quae sequuntur, appellative de viris prophetis intelligi possunt.

Prima autem sententia, in qua dicit: Stultissimus sum hominum, confessio est humanae ignorantiae, et deploratio caliginis in hac misera natura hominum. Nec solum exempla Ethnicorum ostendunt, horrendas esse tenebras de Deo in mentibus hominum, sed singuli homines sentiunt, se variis dubitationum fluctibus turbari.

Simonides interrogatus, quid sit Deus, petivit triduum ad liberandum, tandem respondit Hieroni, se, quo diutius cogitet, eo minus invenire quod affirmet. Non recte Simonides. Luctet enim in mentibus utcunque legalis noticia de Deo, quae discernit Deum a malis rebus. Et inde descriptio Platonis sumpta est: Deus est mens aeterna, causa boni in natura. Quanquam autem est haec scintilla in hominum mentibus, tamen assensio languida est, et ruunt homines in dubitationes, propterea quia multa fieri contra ordinem vident, videlicet, saepe bonos a malis opprimi. Eius rei causam cum non sciunt, dubitant de providentia.

Primum igitur hic deploratur humana ignorantia, quam singuli homines et agnoscere et gementes deplorare debent, sicut Prophetae deplorant: Omnis homo mendax. Item: Perversum est cor hominis, et aerumnosum. Sunt et apud Ethnicos tristissimae deplorationes universae humanae infirmitatis, quae ideo recitantur, ut homines revocent ad modestiam. Pindarus in Oda 8. Pyth. inquit: *τὸ δὲ τις; τὸ δὲ οὐ τις; οὐκ ἔστι ὄναρ ἄνθρωποι.* Haec dicta saepe cogitare utile est.

Nescit autem sapientia hominum remedia contra ignorantiam et infirmitatem. Sed in Ecclesia scimus patefactiones divinas, in quibus et

causae calamitatum et remedia ostenduntur. Ideo et in hoc textu deducimur ad doctrinam a Deo traditam, et praecipitur, ut eam audiamus et amplectamur, moveamur comminationibus, et adsentiamur consolationibus, nec addamus corruptelas.

Haec mandata saepe repetita sunt, ut in his dictis: Hic est Filius meus dilectus, *hunc* audite. Item: Ego sum via, vita, et veritas. Item: Sanctifica eos in veritate, sermo tuus est veritas. Et in Psalmo: Lucerna pedibus meis verbum tuum. Et apud Esaiam: Ad legem et ad testimonium. Et in Numeris: Ne sequaris cogitationes tuas.

Ita hoc loco dicitur: *Omnis sermo Dei purus*, id est, sine corruptelis, *Et clypeus confidentium ipsi*, id est, ideo Deus misit Filium, et se patefecit sua voce immensa bonitate, ne eres, hanc Filii vocem audias et amplectaris, iuxta hanc iudices de essentia et de voluntate Dei, de Lege et de Evangelio, de ira et de gratia. Hunc verum Deum, qui se patefecit misso Filio, et edita voce sua per Filium agnoscas et invocas, sicut ipse inquit: Haec est vita aeterna, ut agnoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum esse Christum. Si recte agnosces et invocabis Deum senties eum efficacem esse, et sic scias aeternam Ecclesiam, et non aliter, colligi.

Et figuram considera, quod inquit: *Verbum Dei clypeum esse his qui confidunt Deo*, iuxta verbum, sicut et Paulus nominat, Scutum fidei, quia certum est, Deum sic efficacem esse, cum verbo Dei et invocatione nos sustentamus Fide, ut Paulus inquit: Ut per consolationem scripturarum spem habeamus. Item: Evangelium est potentia Dei, ad salutem omni credenti. Psalmo 129.: Sustinuit anima mea in verbo eius, Speravit anima mea in Deo.

Hae dulcissimae sententiae opponendae sunt Ethnicis et aliis impiis opinionibus et blasphemis Anabaptisticis et Stenckfeldianis, quae abiiciunt externam vocem doctrinae.

Simul autem hic de retinenda puritate verbi divini praecipitur. Et puritas dupliciter intelligenda est. Primum de ipso verbo Dei recte intellecto, sine imaginationibus carnalibus. Ut Saducaei retinebant quidem τὸ ἑπὶν in Mose, sed intelligebant promissiones tantum carnali modo de praesenti vita. Sic Monachi intelligunt

Legem de externis operibus, fidem tantum de noticia historiae etc.

Altera puritas est, non expresse addere corruptelas, ut Papa addidit invocationes mortuorum, quaestum Missarum, falsam adorationem, prohibitionem coniugii, et alias impias traditiones. De utraque puritate loquitur Psalmus 12.: Eloquia Domini eloquia pura, sicut argumentum purgatum in vase testaceo, purgatum septies, id est, primum recte intelligatur verbum Dei, quod discitur in veris exercitiis poenitentiae, et in cruce. Ibi enim purgantur mentes nostrae, ut verbum Dei intelligant primum sine carnalibus imaginationibus, ut cum Paulus arguitur de iniusta saevitia, discit Prophetas loqui de regno aeterno Christi, non de politico. Ideo inquit: ψυχρὸς homo non percipit ea quae sunt Spiritus. Secundo adsit puritas talis, ne expresse addantur traditiones de novis cultibus. Harum vanitas etiam deprehenditur in vera poenitentia et in cruce, sicut Paulus inquit, Stipulas doctrinarum consumi igni.

Ita hoc loco cum initio dicit: Verbum Dei purgatum intelligatur hoc de priore puritate, videlicet, ut τὸ ἑπὶν recte intelligatur, Postea expresse prohibentur novae traditiones, sicut saepe alibi dicitur. Et citat Dominus dictum Esaiiae: Frustra colunt me mandatis hominum.

*Duo petivi a te. Procul amove a me mendacium. Inopiam et divitias ne dederis mihi.*

Primum et summum bonum est vera Dei agnitio, sicut Dominus inquit: Primum quaerite regnum Dei. Et Salomon in sua petitione caeteris bonis antefert Sapientiam, sicut dicit: Initium sapientiae timor Domini. Item: Non in solo pane vivit homo. Deinde mediocritas vitae tutior est, quam opulentia aut egestas. Ordine igitur hae duae petitiones hic recitantur, quae nobis quoque sint lumen et regula vitae. Primum quaeramus regnum Dei, et simus memores dicti. Timenti Dominum non deerit ullum bonum. Sic in Parabola evangelica iubemur margaritam emere, venditis omnibus bonis.

Secundo sciamus voluntatem Dei esse, ut singuli iuxta vocationem honestos labores faciamus, unde victum habere possimus, ut dicit Paulus: Propria facite. Et simus contenti mediocri statu, sicut et alibi dicitur: Abominatio coram Deo omnis superbus corde. Et Siracides

inquit capite 3.: Difficiliora te ne quaesieris stolidi: Quae mandata sunt tibi sancte cogitato.

Experti sunt etiam Ethnici, mediocrem statum tutiorem esse, iuxta versum: *πολλὰ μέσοισιν ἄριστα, μέσος θέλω ἐν πόλει εἶναι*. Et plurimos abuti potentia et opulentia ad explendas vitiosas cupiditates manifestum est, iuxta dictum:

Luxuriant animi rebus plerunque secundis,  
Nec facile est aequa commoda mente pati.

*Hoc genus patri convicium facit.*

Sequentes aliquot sententiae sunt querelae de variis vitiis, id est, sunt narrationes, quae ostendunt, quid fiat, et monent ut simus vigilantiores et firmiores in vitandis talibus vitiis, et in fugienda societate malorum, et contagiis, sicut Horatius inquit:

Absentem qui rodit amicum,  
Fingere qui non visa potest, commissa tacere  
Qui nequit, hic niger est, hunc tu Romane caveto.

Sic narrantur vitia et vitiorum causae, ut medici venena describunt, ut videntur. Similis quaerelae seu narratio haec est: Tria turbant terram. Servus potitus imperio. Item: Stultus factus dives et potens. De priore dicitur: Asperius nihil est humili cum surgit in altum. De posteriore: Insipiente fortunato nihil est insolentius. Et Theognis: *τίπτει τοι κόρος ὕβριν, ὅταν κακῷ ὄλβος ἐπῆται*.

*Quatuor sunt minuta sapientiora sapientibus hominibus.*

Venusta collatio est cum minutis bestiis, quas dicit antecellere sapientibus. Monet autem, agnoscendam esse ingentem naturae humanae miseriam, quae ipsa secum pugnat. Novit Deum et legem, et non obtemperat, imo sciens ruit contra Deum et contra naturale iudicium, et accersit sibi calamitates innumerabiles, sicut dicitur in Menandri versibus, Plura esse mala *ἐξούσια*, quam *ἀντόματα*.

Et ne quidem in praestantibus naturis virtus est durabilis, sicut in Davide, Nabuchodonosor, Hercule, Themistocle, Alexandro etc. At bestiae obtemperant suae naturae, nec a seipsis dissident.

Consideranda est igitur naturae nostrae infirmitas, et quaerenda sunt remedia de Filio Dei proposita. Nominatur autem hic *Formica*, quia

est monitrix de labore et sedulitate. *Lepus* quaerens latebras monet infirmos, ne aggrediantur maiora viribus. *Locusta* ut amans congregationes, non seditiosa, non turbatrix ordinis aut tranquillitatis. *Aranea* ut arte excellens.

Formicis opponuntur ignavi, his deest virtus, quae nominatur Sedulitas.

Leporibus opponuntur *Θρασύδειλοι*, Thraiones multa moventes, quae sustinere non possunt. His deest Fortitudo.

Locustis seditiosi, turbantes ordinem et tranquillitatem. His deest Iusticia, quae geometrica proportione debitum locum tuetur, nec turbetur communis ordo.

Araneis stolidi, qui confidunt viribus, et negligunt consilia. His deest Prudentia.

*Si fatue egisti elatus superbia, manum opponito ori tuo.*

Praecipit de poenitentia et emendatione errorum. Cum lapsus es, ne defendas erratum, sed admonitus et intelligens errorem, doleas, et amplectaris veritatem, et perspicua confessione ostendas, quid sentias, ne in aliis error confirmetur, sicut Paulus fatetur, se errasse, cum fuit hostis Evangelii. De talibus supra dixit: Iustus in principio accusatur est sui. Et in Zacharia dicit: Emendans errorem has plagas accepi in domo diligentium me.

Si quis admonitus pertinaciter defendit errorem, hunc Paulus iubet relinquere, et nominat *ἀυτοκατάκριτον*, id est, suo ipsius iudicio condemnatum, quia convictus scit se pugnare contra conscientiam. Talis cum sit blasphemus, ruit postea sine fine in aeternum exitium. Et de his dicitur: Errare humanum est, perseverare in errore diabolicum. Multi autem difficulter cedunt, sicut dicitur:

Aurum et opes et vasa frequens donavit amicus,  
Qui velit ingenio cedere rarus erit.

Et hic fit mentio Superbiae, quae est fiducia propriae sapientiae aut potentiae contra Deum. Hac fiducia elati homines multi gignunt nova dogmata, aut instituunt cultus, et postea admiratione sui superbe defendunt suas opiniones, ut dicitur: *δόξα βιάζεται τὴν ἀλήθειαν*, Opinio vim facit veritati. Et tristius hoc est, quod multi propugnant errores, astute quaesitis praestigiis, et addunt mendacia mendaciis. Haec horribilia peccata et consideranda sunt et fugienda.

*Qui premit lac, exprimit butyrum, Et nimium emungens narem elicit sanguinem.*

*Et qui effundit iram, emittit discordias.*

Primum significat, imperia moderata esse debere, sicut Plato inquit: Utraque optima, moderata libertas et moderata servitus: et rursus utraque pessima, Libertas immodica, et servitus immodica. Et in versibus Solonis dictum est:

*δῆμος ἄμα ἡγεμόνεσσιν ἔποιτο,  
μήτε λίαν ἀνεθείς, μήτε πιεζόμενος.*

Et modus constitutus est in Decalogo. Et Baptista inquit: Estote contenti stipendiis vestris. Item: Neminem concutiatis neque calumniemini. Item: Asino onus, pabulum et virgam, sic servo laborem, cibum et castigationem, scriptum est in Siracide.

Postea addita est sententia de reprimenda ira, ne publicae discordiae oriantur, quae postea late magnas ruinas trahunt et saepe oriuntur ex levibus causis, quae potius moderatione aliqua leniendae et sanandae erant.

### Caput XXXI.

Postremi capitis additio continet tres sententias, prohibitionem Ebrietatis, mandatum de Confessione, adversus eos, qui opprimunt innocentes, ut nunc in regum aulis multi cum intelligant veram doctrinam, tamen non ostendunt quid probent, cum ad supplicia rapiuntur innocentes. Hic iubet intelligentes doctrinam, sua confessione tegere innocentes ne iniusta saevitia confirmetur silentio vel collusionem ipsorum. Unus Ionathas apud Saulem aperte excusabat Davidem. Doëg et alii furorem regis incendebant. Apud Alexandrum Calisthenes et Clitus aperte reprehendebant eius insolentiam, caeteri assentatione confirmabant, quia plures sunt mali, et verum est dictum:

*ὁ βίος μάλιστα τοῖς πονηροῖς ἡδεται  
πράττει δ' ὁ κόλαξ ἄριστα πάντων,  
δεύτερος ὁ συκοφάντης etc.*

Tertia pars carmen est de virtutibus honestae Matrisfamilias. Ut autem singulis hominibus vitae regula esse debet Decalogus, ita in hac laudatione distribuuntur virtutes in Decalogum, et ad primam tabulam pertinet dictum hoc loco. Mulier timens Deum, laudabitur.

*Timor* autem intelligatur totus verus cultus, vera Dei agnitio, *Timor*, *Fides*, *Invocatio*, dile-

ctio Dei, et aliae coniunctae virtutes, sicut Prophetarum saepissime utuntur nomine timoris Dei pro toto cultu, qui Deo placet. Et supra dicitur: Initium sapientiae timor Domini. Item: Beatus vir qui timet Dominum.

Deinde recitantur caeterae virtutes. Castitas coniugalis, amor erga maritum sine morositate, sedulitas in omnibus laboribus oeconomicis, Parsimonia, Frugalitas et Mansuetudo in gubernatione familiae, diligentia in educanda sobole, domestica assiduitas, beneficentia erga pauperes. Harum virtutum omnium definitiones notae sint, et consideretur, ad quam Decalogi partem singulae referendae sint.

Tota autem haec narratio simpliciter sine allegoria intelligatur, tanquam speculum honestae matronae, sicut Simonides inquit: Felicem esse eum, qui ducit uxorem similem api. Sed haec tota doctrina dulcissime comprehensa est in dicto Pauli ad Timotheum: Salvabitur mulier per filiorum generationem, si manserint in fide, dilectione, sanctificatione et temperantia. Ubi etiam praecipuae virtutes et officia vocationis recitantur. Diserte nominat Paulus Fidem, videlicet veram agnitionem Dei, et fiduciam Filii Dei, quae prae-lucere omnibus virtutibus debet. Et cum hac fide accepta est remissio peccatorum, et reconciliatio, et haereditas vitae aeternae, simul in cordibus nova lux, vita, et iusticia accensa est, iuxta dictum: Transformamur ad imaginem eius, tanquam a Domini Spiritu. Cum igitur fide agnoscitur Deus, et ostensa est misericordia Dei, propter Mediatorem promissa, simul accenditur dilectio Dei in cordibus, et vera invocatio, ut cum Solis luce simul calor spargitur. Nominatur Filius Dei Sol iusticiae, quia et lucem, id est, veram noticiam misericordiae adfert, et verum Deum ostendit. Et veram noticiam misericordiae Dei comitantur dilectio Dei, et invocatio et caeterae virtutes. David audita voce: Dominus abstulit peccatum tuum, reviviscit, novit Deum, et se ei subiicit, diligit et invocatur eum. Ita Paulus hoc vult in matrona, fidem, id est, veram agnitionem Dei et fiduciam misericordiae lucere.

Deinde adiungit caeteras virtutes, Dilectionem Dei et proximi propter Deum, dilectionem mariti et sobolis. Sanctificationem nominat eam virtutem, quae usitate Castitas dicitur. Est autem Castitas, ut suo loco prolixius dicitur, virtus quae omnes commixtiones seu seminis effu-

siones vitat a Deo prohibitas, et est in coniugio servare iura coniugii. Temperantia est moderatio in cibo et potu, naturae corporum conveniens.

Tradit igitur Paulus dulcissimam consolationem opponendam hypocrisi Monachorum, quia expresse affirmat, Matresfamilias in coniugio, retinentes fidem et bonam conscientiam, salvas fieri. Hanc doctrinam extare in Ecclesia necesse est contra fanaticos homines, qui coniugia damnarunt.

Removenda est etiam alia cavillatio illorum, qui hoc dicto Pauli abutuntur ad confirmandam opinionem Monachorum, quae fingit bona opera esse merita et precium vitae aeternae, quia dictum sit: Salvatur mulier per filiorum generationem. Nequaquam enim Paulus mulieris officia dicit esse merita aut precium vitae aeternae, quare et statim fidei mentionem facit. Cum autem dicit, si manserit in fide, id est, agnitione Dei, et fiducia Mediatoris, mox excludit opinionem de meritis operum.